
 

 

 
LBS TIESNEŠU KOMISIJA 

 
 

                                                        

Pārbaudes teorētiskais tests tiesnešiem Nr.1. 
 
1.  Situācijā, kad divi spēlētāji ir saķēruši bumbu un viens no viņiem iziet ārpus 
laukuma, vai ir jāfiksē strīda bumbas situācija ? 

JĀ   NĒ 
 

2 Spēles vecākais tiesnesis ir atbildīgs par strīdus bumbas izmešanu no pozīcijas, kas 
vērsta pret sekretariātu galdiņa pusi. Vai pareizi? 

JĀ   NĒ 

 
3.   Pēc metiena pa grozu, bumba ir pieskārusies stīpai, un to iegūst uzbrūkošā 

komanda. Uzbrukuma laiks uz 24 sekunžu pulksteņa jāatjauno uz 24.sekundēm. Vai 
pareizi? 

JĀ  NĒ 

 
4. Vai spēlētājam saņemot vienā spēlē Nesportisko un Tehnisko piezīmi, ir jāatstāj 

laukums un jādodas uz ģērbtuvēm? 
JĀ      NĒ 

 
5. Vai ārējam tiesnesim vienmēr jābūt pienācīgā attālumā aiz spēles (1-2 soļi)? 
 JĀ NĒ 

 
6. Bumbu laukumā pieskaras tiesnesim. Vai tas nozīmē, ka bumba būtu pieskārusies 

grīdai tiesneša atrašanās vietā? 
JĀ   NĒ 

 

7. Vai trenera palīgs, spēles laikā drīkst stāvēt kājās, mutiski sazināties ar 
spēlētājiem, ja galvenais treneris sēž uz rezervistu soliņa.  

         JĀ NĒ  
 
8.  Vai jebkurš spēlētājs, kuram spēles laikā tek asinis vai ir atvērta brūce, ir 

jānomaina? 
         JĀ  NĒ  

 
9.  Vai ārējam tiesnesim ir tiešā atbildība par 8.(astoņu) sekunžu skaitīšanu? 
        JĀ  NĒ                    

 
10.  A1 komandas spēlētājs gūst traumu un laukumā uznāk komandas vecākais 

treneris sniegt viņam palīdzību. B komandas treneris pieprasa minūtes pārtraukumu 
un tas tiek piešķirts. Minūtes pārtraukuma beigās A1 ir atguvies no traumas un vēlas 
atgriezties laukumā. Vai tas atļauts? 

JĀ NĒ                    
 

11.  Spēlētājs netīšām iemet bumbu savas komandas grozā. Vai divi (2) punkti 
skaitās un tos pieraksta pretinieku komandas kapteinim laukumā ? 

JĀ  NĒ 

 



 

 

 
LBS TIESNEŠU KOMISIJA 

 
 

                                                        

12.  A1 izdara metienu pa grozu, kad uzbrukumā uz 24 sekunžu pulksteņa atlicis 20 
sekundes. Bumba pieskaras stīpai, atlec un to savā kontrolē iegūst A2. Vai 24 sekunžu 

pulkstenis jāatjauno uz 14 sekundēm? 
         JĀ NĒ     
 

13  Spēlētājam izdarot sekmīgu metienu no trīspunktu metienu zonas, bet bumbu 
gaisā, atsperoties no divpunktu zonas, skar aizsargs. Vai tiesneši pareizi ieskaita 2 

(divus) punktus? 
JĀ      NĒ 

 

14.    A3 spēles laikā gūst traumu. Uz laukuma pēc tiesneša uzaicinājuma uznāk 
treneris vai ārsts, lai sniegtu palīdzību A3. Pēc brīža A3 ir atguvies no traumas un ir 

gatavs spēlēt, bet tiesnesis neatļauj turpināt spēli A3, liekot trenerim nomainīt šo 
spēlētāju. Vai tiesnesis rīkojas atbilstoši noteikumiem? 
 JĀ NĒ                        

 
15.  A4 izspēlē auta iemetienu A komandas uzbrukuma zonā, piespēlējot bumbu A2.  

Pēc tam, kad  saķerot bumbu gaisā, A2 piezemējas ar vienu kāju uzbrukuma zonā, 
ar otru- aizsardzības. Vai tas ir centra auta pārkāpums? 

          JĀ  NĒ                    
                            
16. A komandas spēlētājs uzbrukumā pēc dribla izdara piespēli pret vairogu, gaisā 

noķer bumbu un gūst grozu. Tiesneši fiksē divu driblu pārkāpumu. Vai pareizi? 
           JĀ  NĒ                    

  
17. A1 uzsākot uzbrukumu no savas komandas aizsardzības zonas pieļauj kļūdu un 

bumba iziet ārpus sānu līnijai A komandas aizsardzības zonā. B komandas 

uzbrukumam uz 24-sekunžu pulksteņa tiek dotas 14 sekundes. Pareizs lēmums? 
          JĀ       NĒ  

 
18. A1 uzsākot uzbrukumu no savas komandas aizsardzības zonas pieļauj kļūdu un 
bumba nonāk A komandas aizsardzības zonā B komandas spēlētāja rokās. B komanda 

pārņem bumbas kontroli. Uzbrukumam uz 24-sekunžu pulksteņa tiek dotas 14 
sekundes. Pareizs lēmums? 

 JĀ  NĒ 
 
19. Līdz A komandas uzbrukuma beigām uz 24-sek.pulksteņa palikušas 3.(trīs) 

sekundes, kad spēlētāji laukumā A2 un B4 saņem tehniskās piezīmes. Vai spēle 
atsāksies ar auta iemetienu A komandai un 14-sek.uz 24-sek.pulksteņa? 

JĀ NĒ   
 
20. A komandas uzbrukumā A3 izdara metienu pa grozu, bumba atsitas pret stīpu, 

pēc atlēcošās bumbas lec A4 un B5. A4 aizskar bumbu un tā atgriežas A komandas 
aizsardzības zonā, kur to pirmais satver A1. Vai tas ir centra auta pārkāpums? 

JĀ     NĒ 
 

 


